
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  63  del  07-06-2018 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE CELEBRAZIONE MATRIMONI RITO CIVILE 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno alle ore 15:30, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 64 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato deliberato di disporre, anche 

per singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile:  

-n. 50 del 10.05.2018, ad oggetto: "Individuazione di strutture ed edifici per la celebrazione dei 

matrimoni di rito civile al di fuori della casa comunale";  

 

Dato che atto che è stato attivato un procedimento per l'individuazione di strutture ricettive ed 

edifici di  

particolare pregio storico, culturale/artistico, ambientale ed estetico, presenti nel territorio 

comunale in  

cui il Comune di Mogliano possa effettuare matrimoni di rito civile, al di fuori della casa 

comunale;  

 

Visto l'avviso pubblico, regolarmente pubblicato sul sito internet comunale in data 4.06.2018 

per la manifestazione di interesse da parte di privati per la concessione in comodato gratuito al 

Comune di Mogliano di rìlevanza storica, culturale, antica, ambientale, paesaggistica ed 

estetica, presenti nel territorio comunale e da utilizzare per la celebrazione di matrimoni civili;  

 

Rilevato che in data 6/05/018 prot. n. 4912 è pervenuta la domanda del sig. Daniele Castellani, 

titolare dell'immobile "Villa Castellani Hotel Ristorante di castellani Daniele" sito a Mogliano, 

C.da Acquevive n. 16;  

 

Preso atto che nell'istanza su indicata, la rappresentante legale dichiara quanto segue:  

 

- di manifestare l'interesse a partecipare alla procedura di individuazione di sedi esterne alla 

sede  

comunale per la celebrazione di matrimoni civili;  

- di mettere a disposizione, senza alcun onere per l'Amministrazione comunale, gli spazi esterni 

adiacenti al ristorante (giardino e anfiteatro) di cui al Nceu Foglio 12 mapp 170 sub 8 che si 

intendono concedere in comodato d'uso gratuito, che per il tempo necessario del rito e che 

dovranno essere adornati dalle bandiere nazionale ed europea;  

- che tale spazio pertinenza /locale è decoroso ed adeguato alla finalità pubblica/istituzionale e 

che sussistono i requisiti richiesti; 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

- di impegnarsi ad arredare il luogo del rito in modo confacente allo svolgimento dello stesso (n. 

1 banchetto di almeno mt 1,50, n. 1 sedia per l’Ufficiale di Stato Civile, n. 2 sedie per i nubendi 

e n. 2 sedie per i testimoni);  

- che detti locali/spazi pertinenza di cui alla planimetria allegata, ottemperano ai requisiti di 

legge in  

merito alla sicurezza delle persone;  

- di concedere all'Amministrazione Comunale, in comodato d'uso gratuito, lo spazio sopra 

descritto per un periodo di anni 7 (sette) per un tempo limitato non inferiore ad un'ora (1 ora) di 

norma nel periodo estivo, durante il quale in detto luogo non è consentita la libera fruizione da 

parte di altri soggetti;  

- la conformità urbanistica/edilizia dei locali/spazi concessi in comodato d'uso gratuito;  

- di manlevare il Comune di Mogliano dalla responsabilità di eventuali danni causati, dai 

nubendi e dai loro ospiti, nel corso delle celebrazioni del rito civile;  

- di impegnarsi a promuovere l’immagine  turistica del Comune di Mogliano mediante alcune 

azioni inerenti ad eventi istituzionali sul territorio;  

- di non richiedere alcun corrispettivo ai nubendi per l'uso del locale/spazio concesso per la sola 

celebrazione del rito civile.  

 

Considerato che l'Ufficio ha provveduto all'istruttoria della domanda pervenuta, verificando la 

completezza delle dichiarazione e la sussistenza dei requisiti richiesti dall'avviso pubblico e 

dalle deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 10.05.2018;  

 

 

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella 

stessa  

meglio evidenziati;  

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;  

Dato alto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 dal Responsabile del Servizio per quanto concerne la regolarità tecnica 

e dell'art. 147 bis dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale 

del 

dispositivo di cui al presente provvedimento;  

 

2. Di autorizzare in via generale la celebrazione di matrimoni di rito civile, mediante 

l'istituzione di uno o più separati uffici di stato civile presso i seguenti locali/spazi indicati dal 

sig. Daniele Castellani:  

Villa Castellani Hotel Ristorante di castellani Daniele individuata alla particella 170 sub 8 del 

Fg. 12 del Catasto dei Fabbricati;  

 

3. Di trasmette al presente atto deliberato alla Prefettura U.T.G. di Macerata. 

 

Il Responsabile del Procedimento 



FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-06-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale 

del 

dispositivo di cui al presente provvedimento;  

 

2. Di autorizzare in via generale la celebrazione di matrimoni di rito civile, mediante 

l'istituzione di uno o più separati uffici di stato civile presso i seguenti locali/spazi indicati dal 

sig. Daniele Castellani:  

Villa Castellani Hotel Ristorante di castellani Daniele individuata alla particella 170 sub 8 del 

Fg. 12 del Catasto dei Fabbricati;  

 

3. Di trasmette al presente atto deliberato alla Prefettura U.T.G. di Macerata. 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

27-06-2018    al     12-07-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  27-06-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    27-06-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-06-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


